



Comunità Promozione e Sviluppo

ONG (MAE D.M. n. 1988/128/004187/2D del 14.09.88)
ONLUS di diritto (art. 10 comma 8 D.L. n. 460 del 4.12.1997)
CF: 82009620632 - P. IVA: 06697941216

Sede Legale e Amministrativa in Italia / BaobaB – Commercio Equo e Solidale
Via San Vincenzo, 15 – 80053 Castellammare di Stabia (NA)
Tel: 081-8704180 - www.cps-ong.it - info@cps-ong.it

Sede in Senegal: Thiocé Est Rue 15 – Mbour

Sede in Congo: Case C3-83OCH La Glacière (Baongo) Brazzaville

Sede in Perù : Mz I lote 1 Urb. El Cuadro Chaclacayo

BILANCIO CONSUNTIVO

Anno 2014

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
AL BILANCIO CONSUNTIVO 01.01.2014 - 31.12.2014

ASSOCIAZIONE CPS - Comunità Promozione e Sviluppo
Via S. Vincenzo, 15 Castellammare di Stabia (Napoli)

Signori soci,

il bilancio d'esercizio consuntivo relativo all'annualità 2014, così come presentato al Collegio dei Revisori con la allegata Nota integrativa (relazione) al Bilancio, è stato analizzato e verificato sia nel Conto Economico che nello Stato Patrimoniale.

Nel corso dell'esercizio i Revisori hanno potuto effettuare controlli a norma dello Statuto con la collaborazione degli Organi Direttivi dell'Associazione.

Sulla base dei controlli espletati e dagli accertamenti eseguiti rileviamo, in via preliminare, che detto bilancio, che viene sottoposto alle deliberazioni, corrisponde alle risultanze della contabilità sociale, e che, per quanto riguarda la forma ed il contenuto, esso è stato redatto nel rispetto della vigente normativa e con l'applicazione dei criteri adottati come buone prassi da Associazioni aderenti alla FOCSIV.

In base agli elementi acquisiti in corso d'anno, possiamo affermare che nella stesura del bilancio sono stati rispettati i principi di redazione stabiliti dal Codice Civile, i criteri generali proposti dalla Commissione Nazionale degli Enti non profit istituita in seno al Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, il principio della prudenza nelle valutazioni ed il principio di competenza economica.

Si raccomanda sempre di rafforzare quelle azioni tese a migliorare la programmazione delle spese durante l'anno anche a fronte dell'andamento dei proventi da Enti Pubblici e privati.

I debiti sono in quota sostenibile e principalmente connessi alle poste relative al lavoro di dipendenti e collaboratori. Il valore dei debiti deve essere costantemente tenuto sotto controllo e mantenuto a livelli sostenibili e monitorato costantemente dagli Organi Direttivi.

Si rileva tra le passività il "fondo vincolato per decisione degli organi istituzionali", la cui conservazione deve essere considerata di prioritaria tutela per far fronte alle spese previste.

I criteri utilizzati ed esposti nella nota integrativa consentono di dare una rappresentazione veritiera e corretta alla situazione patrimoniale ed economica della associazione, in conformità alla adeguata impostazione dell'anno precedente ed alle precedenti raccomandazioni del Collegio.

Dalle informazioni assunte sul generale andamento della gestione possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere, sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse od in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio dell'associazione.

Abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili di funzione e l'esame dei documenti aziendali ed a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

In merito ai criteri di valutazione del patrimonio sociale gli stessi sono conformi a quanto disposto in particolare dall'art. 2426 del c.c., infatti le *immobilizzazioni materiali* sono state iscritte al costo storico comprensivo degli oneri di diretta imputazione, non sono state apportate svalutazioni alle immobilizzazioni di durata non limitata nel tempo, né svalutazioni ulteriori rispetto a quelle previste dai piani di ammortamento. Gli *ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali* sono stati calcolati in base ai piani che tengono conto della prevedibile durata ed intensità dell'utilizzo futuro dei beni; nella maggior parte dei casi l'aliquota applicata coincide col coefficiente previsto dalla vigente normativa fiscale, i *crediti* sono stati esposti in base al

presumibile valore di realizzo, i *debiti* sono iscritti al valore nominale. Per quanto riguarda la partita dei fondi di investimento bancari (fondi monetari ed azioni di Banca Etica) si prende atto del corretto approccio prudenziale e della specificità dell'investimento, ritenendo che si possa valutare la possibilità di incrementare la quota-parte affidata alla Banca Etica ove sussistano maggiori convenienze di rendimento e di condizioni. Gli investimenti sono comunque nel complesso limitati e volti alla tutela del patrimonio.

Il ricorso alla "cassa" è limitato e segue precise esigenze operative.

Durante l'anno i Revisori hanno effettuato i prescritti controlli periodici, e richiesto chiarimenti anche con la convocazione della Segreteria dell'Organismo, del Tesoriere e del Presidente dell'Associazione constatando l'esistenza di un'efficiente organizzazione contabile, un generale approccio improntato alla diligenza "pater familias", l'osservanza dell'atto costitutivo e della legge ed una regolare tenuta della contabilità e della cassa.

Il Collegio ha raccomandato a tali Organi dell'Associazione di proseguire nell'azione di diffusione delle informazioni ai soci e benefattori dell'Associazione circa gli obblighi delle recenti normative in tema di metodi documentati di versamento di donazioni, contributi, quote di associazione, liberalità in denaro per i quali la legge prevede specifiche modalità (es: c/c postali , bancari, assegni, bonifici , etc..).

A nostro giudizio, il soprammenzionato bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'associazione per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Tutto ciò premesso, nel confermarVi che le singole voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, nonché le dettagliate informazioni esposte nella Nota Integrativa, concordano con le risultanze della contabilità, i Revisori esprimono parere favorevole in merito all'approvazione del bilancio, così come predisposto dall'Organo Associativo e sottoposto al visto del Collegio.

Castellammare di Stabia, 15 maggio 2015

Il Collegio dei Revisori

Vincenzo Borrelli

Attilio Cuccurullo

Liborio Liguori

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31.12.2014

Il Bilancio consuntivo della Comunità Promozione Sviluppo si compone di due sezioni:

- A. bilancio consuntivo relativo alle **attività istituzionali** dell'Associazione
- B. bilancio consuntivo relativo all'**attività accessoria** (Bottega di Commercio Equo e Solidale Baobab)

Il **Bilancio consolidato** riassume ed include le voci relative ad entrambe le sezioni.

A. BILANCIO AL 31.12.2013 RELATIVO AD ATTIVITA' ISTITUZIONALI

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPALI COMMENTI ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

Le voci esposte in bilancio corrispondono ai valori desunti dalla contabilità. Per quanto riguarda le valutazioni, esponiamo i criteri adottati.

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI

• Immobilizzazioni materiali e immateriali

Gli immobili di proprietà in Italia e in Senegal sono iscritti al loro valore catastale, senza eventuali svalutazioni. In particolare, gli immobili in Italia comprendono la sede dell'Associazione e l'appartamento ricevuto in donazione e attualmente locato.

L'immobile in Senegal è utilizzato quale sede dell'Associazione ed ospita i volontari in loco.

Nell'anno 2014 si è completato l'ammortamento dell'auto di servizio a disposizione del personale in Senegal, per la quota prevista:

- attrezzature all'estero: nel 2010, su delibera del Consiglio Direttivo, si è proceduto all'acquisto di una nuova auto per la sede di Mbour, in Senegal, atteso che la precedente era stata acquistata oltre 10 anni prima e che non era più funzionante. Il valore dell'auto è pari ad € 18.200,89; su tale voce è stato previsto un ammortamento al 20% (3.640,00) per 5 anni (annualità 2010-2014). Il costo dell'auto viene opportunamente rendicontato agli Enti finanziatori nei progetti in corso e in quelli futuri in Senegal e, pertanto, ne risulta possibile un parziale recupero della somma anticipata per l'acquisto.

• Immobilizzazioni finanziarie

La voce si riferisce a finanziamenti a favore della Bottega BaobaB, dell'ammontare di € 20.805,20, disposti negli anni 2004-2006.

L'intero ammontare trova compensazione con i debiti a lungo termine iscritti nel bilancio della Bottega; con tale compensazione si ha quindi l'azzeramento del relativo importo nel Bilancio Consolidato.

ATTIVO CIRCOLANTE

• Crediti

○ Crediti v/Enti e Istituzioni

Sono riferiti a crediti maturati nell'anno o in esercizi precedenti verso Enti e Istituzioni.

I crediti verso Focsiv-UNSC per spese servizio civile estero per l'importo di € 23.571,29 + € 8.641,84 si riferiscono alla quota residua di crediti maturati per l'impiego dei volontari in servizio civile all'estero, in Senegal, Congo e Perù. Sono stati riscossi a inizio anno 2015.

I crediti per le quote 5 per mille relativi all'anno 2013 (€ 19.321,85) sono stati resi noti dall'Agenzia per le Entrate nel mese di maggio 2015 e, come già avvenuto negli esercizi precedenti, saranno riscossi nel corso dell'anno 2015. Tali crediti trovano contropartita nel relativo fondo istituito tra le passività, che però risulta già utilizzato a copertura degli oneri sostenuti nel 2014.

Con il riparto delle somme destinate dai contribuenti nel corso dell'anno 2013 si è verificata una ripresa delle quote assegnate alla CPS rispetto all'anno 2012 (26.015,23 per il 2009; 20.190,62 per il 2010, 24.449 nel 2011; 17.510,46 per il 2012). Le minori entrate rispetto agli anni 2009-2011 hanno una duplice spiegazione: da un lato l'aumento dei soggetti destinatari dei fondi del 5 per mille (a quelli già presenti negli anni passati, infatti, si sono aggiunti nuovi soggetti quali le parrocchie e le Onlus di recente costituzione); dall'altro, il tetto massimo di € 400 milioni fissato dal Governo Italiano che, di fatto, ha decurtato di circa un quarto le somme effettivamente erogate ai soggetti beneficiari, a fronte di scelte dei contribuenti molto più cospicue.

In riferimento alla gestione dei fondi del 5 per mille derivanti dalle scelte dei contribuenti, si segnala che nel mese di settembre 2014 si è provveduto a presentare regolare rendicontazione delle somme percepite nell'anno 2013, pari a € 17.510,46, come previsto dalla normativa in materia. I beneficiari delle quote del 5 per mille, infatti, sono tenuti a presentare la rendicontazione dell'utilizzo di dette somme, entro un anno dalla effettiva erogazione, a pena del decadimento dal diritto del beneficio.

○ **Crediti v/Bottega BaobaB**

Comprendono anticipi effettuati dalla CPS per conto della Bottega nel corso degli anni 2007-2013 per il pagamento di oneri sociali per il personale dipendente, dell'Imposta regionale attività produttive e dell'IVA. Tali competenze, infatti, vengono versate direttamente dalla CPS tramite versamento mensile con addebito sul proprio conto corrente bancario e successivamente restituiti dalla Bottega. L'ammontare trova compensazione con i debiti iscritti nel bilancio della Bottega; con tale compensazione si ha quindi l'azzeramento del relativo importo nel Bilancio Consolidato.

Con l'anno 2010 si è proceduto alla chiusura del punto vendita di Via Sarnelli. L'attività è continuata mediante l'allestimento di uno spazio espositivo presso la sede di Via San Vincenzo nonché con l'allestimento di stand presso le parrocchie e in occasione di eventi e manifestazioni pubbliche.

Dal 2010 l'attività, che viene svolta a costo zero, ha sempre registrato un utile in costante crescita (€ 4.000 nel 2010; 4.000 nel 2011; 7.000 nel 2012; 9.000 nel 2013; 7.000 nel 2014). L'utile di vendita del 2014, pari a € 7.000, registrato nella contabilità Baobab e successivamente trasferito tramite bonifico bancario al conto della CPS presso Unicredit, è stato registrato a diminuzione dei crediti maturati.

L'attività svolta presso la sede di Via San Vincenzo ha permesso di ridurre i crediti v/Baobab da € 28.277,56 presenti al 31.12.2010 a € 2.688,09 in essere al 31.12.2014.

È ragionevole prospettare un totale azzeramento nel corso dell'esercizio 2015, che presumibilmente porterà anche ad una diminuzione delle immobilizzazioni relative a finanziamenti a favore della Bottega BaobaB, dell'ammontare di € 20.805,20, disposti negli anni 2004-2006.

• **Disponibilità liquide**

○ **Valuta inviata in Congo, Perù e Senegal**

Gli importi si riferiscono a valuta inviata all'estero per la realizzazione dei rispettivi progetti e non ancora rendicontata al 31.12.2014 e sono stati appurati confrontando i saldi contabili evidenziati dalle registrazioni con le relative rendicontazioni pervenute dalle rispettive sedi.

○ **Depositi bancari e postali**

Sono riportate le voci relative ai saldi contabili, appurati con gli estratti conto pervenuti dalle Banche e dalla Posta.

- **Attività finanziarie non immobilizzate**

Il Fondo monetario presso l'Unicredit banca e le azioni di Banca Etica sono iscritti al loro valore nominale; nel corso del 2010 il Fondo monetario è stato utilizzato per l'ammontare di € 35.000 per l'acquisto dell'auto in Senegal e per anticipare le spese a carico di Baobab. Nel 2011 si è iniziato il ripristino del valore iniziale del fondo, pari ad € 50.000. Nel 2011 si è quindi proceduto al trasferimento di 5.000 euro su detto fondo. Nel 2014 non sono state effettuate ulteriori operazioni.

- **Versamenti in corso di accredito**

Le componenti delle voci di versamenti in corso di accredito sono relative a versamenti effettuati entro il 31.12.2014 ma accreditati successivamente, come risulta dagli estratti conto di gennaio 2015.

PASSIVITA'

- **Fondi progetti**

Sono registrati i fondi rinviati all'anno successivo e vincolati al loro utilizzo rispetto ai progetti ai quali sono destinati. La voce si compone dei Fondi destinati alla realizzazione dei progetti in corso all'estero e in Italia.

- **Patrimonio immobilizzato**

È costituito dal valore degli immobili e dal finanziamento iniziale per l'avvio dell'attività concesso alla Bottega BaobaB.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il fondo TFR viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti.

FONDI AMMORTAMENTO

L'ammontare del fondo corrisponde agli ammortamenti maturati negli esercizi precedenti e in quello in corso per l'acquisto dell'auto in Senegal, come illustrato precedentemente.

DEBITI

Sono riferiti a debiti finanziari maturati per personale dipendente, per collaboratori e per consulenze professionali, a debiti tributari, a debiti per utenze e per fornitura di servizi.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPALI COMMENTI ALLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

La gestione della contabilità dell'associazione è stata impostata tramite una contabilità generale fornendo una ripartizione dei costi per natura e tramite una contabilità analitica attribuendo costi e ricavi ai singoli progetti così da poter effettuare un monitoraggio continuo sulle spese.

ONERI

I costi di bilancio si riferiscono alle spese di competenza dell'esercizio in corso effettuati sia in Italia che per la realizzazione dei progetti all'estero.

COSTI AMMINISTRATIVI E DI GESTIONE

Sono sostenuti nell'esercizio dell'attività istituzionale e per la gestione della sede dell'associazione.

I conti si riferiscono alle voci di spesa:

- **Costi per il personale dipendente**

Sono registrati costi di stipendi e di oneri sociali, nonché la quota del Trattamento di fine rapporto.

- **Costi per forniture**

In tale voce sono inclusi i costi di cancelleria nonché quelli di materiali per l'ufficio (cartucce stampanti e fax, CD Rom, carta per fotocopie, ecc.) e per la sede (materiali per igiene e pulizia, piccole attrezzature, ecc.).

- **Costi per utenze**

Includono tutte le utenze e le quote condominiali per la sede dell'associazione e per l'immobile di proprietà attualmente locato.

- **Costi per servizi**

Includono consulenze professionali, costi per formazione e assistenza tecnica per il software gestionale, oneri bancari e postali e commissioni e competenze sui conti correnti postali e bancari.

- **Costi per quote associative e partecipative in altri Organismi non Profit**

In tale voce sono registrati i costi di quote sociali che la CPS versa alla Federazione di appartenenza (Focsiv), all'Associazione delle ONG italiane, all'Associazione Italiana Turismo Responsabile e alla Piattaforma delle ONG in Senegal.

- **Ammortamenti**

Sono riportati i costi per gli ammortamenti, come dettagliato nella descrizione delle voci dello Stato Patrimoniale.

COSTI PER ATTIVITA' IN ITALIA

I costi si riferiscono alle attività istituzionali legate ai progetti promossi dall'associazione. I conti sono classificati per tipologia di attività. Distinguiamo quindi Costi per:

- *Organizzazione di attività formative presso la sede e di partecipazione ad attività associative e formative svoltesi all'esterno*
- *Organizzazione e svolgimento di altre attività (mostra presepi e attività di promozione)*

COSTI PER PROGETTI IN CORSO NEI PVS

I costi si riferiscono alle spese rendicontate per ogni singolo progetto in corso all'estero e, quindi, i conti sono classificati per appartenenza ad ogni specifico progetto.

L'intero ammontare dei costi ha trovato copertura con contributi specificamente destinati o con l'utilizzo di contributi non finalizzati.

In apposite voci sono indicati i costi per il funzionamento delle rispettive sedi in Senegal, Congo e Perù.

Si evidenzia che, a causa del ritardo nell'uscita del Bando per il Servizio Civile all'estero, per l'anno 2014 la CPS non ha potuto usufruire del contributo dell'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile per l'intero anno.

I costi delle sedi estere infatti, sono coperti in parte dal Servizio Civile in quanto gli Enti di impiego, quale la CPS, sono tenuti ad assicurare ai volontari in Servizio Civile tutto quanto è necessario per la loro permanenza e il loro lavoro: vitto, alloggio, spostamenti, materiali, ecc. Per questi servizi ricevono dall'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile una quota forfetaria pari a € 20,00 per ogni giorno di effettiva permanenza all'estero.

Anche l'intero esercizio 2013 non aveva potuto contare su tale contributo, e da questo deriva, in parte, il disavanzo di esercizio che si è verificato sia per il 2013 che, in misura più consistente, per il 2014.

Si evidenzia che in Senegal è anche presente una Coordinatrice Paese che ha sottoscritto con la CPS un Accordo di Volontariato con termine il 31 gennaio 2015.

Dal mese di agosto 2013, e fino a tutto il mese di gennaio 2015, una quota parte degli oneri per il Coordinamento è a carico del Progetto Pro.Val.Sok, finanziato dall'Unione Europea, mentre la quota restante rimane a carico della CPS.

PROVENTI

PROVENTI DI GESTIONE

Si riferiscono a proventi derivanti dalla gestione:

- **GENERALE**, in cui confluiscono le quote associative versate dai soci, i contributi donati dai sostenitori per la struttura, i proventi specificamente destinati a copertura dei costi di gestione da singoli progetti, la partecipazione alle spese di gestione dei progetti nei Pvs. Da segnalare che anche nel 2013 una quota degli oneri di gestione ha trovato copertura grazie a progetti approvati e finanziati da Enti e questo ha permesso di contenere la quota a carico dei progetti nei Pvs.
- **SPECIALE**, in cui confluiscono i proventi da gestione finanziaria e patrimoniale derivanti rispettivamente da interessi maturati sui c/c e dai fitti riscossi dall'immobile locato

CONTRIBUTI PER ATTIVITA' IN ITALIA

I contributi coprono le spese sostenute dall'associazione per le attività a carattere istituzionale e per progetti di informazione, formazione e educazione allo sviluppo.

CONTRIBUTI PROGETTI PVS

I contributi relativi ad ogni progetto sono stati attinti dai rispettivi fondi o dai fondi disponibili per i progetti nei Pvs, a copertura delle spese rendicontate.

COMUNITA' PROMOZIONE SVILUPPO

BILANCIO AL 31.12.2014

Stato Patrimoniale

A T T I V I T A'

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Finanziamento Baobab 2004	5.348,20
Finanziamento Baobab 2005	5.457,00
Finanziamento Baobab 2006	10.000,00

Totale Immobilizz. finanziarie (a) 20.805,20

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

IMMOBILI

Immobili Italia	80.529,00
Immobile Senegal	12.188,38

ATTREZZATURE ALL'ESTERO

Auto in Senegal	-
Fondo Amm.to auto in Senegal	-

Totale Immobilizz. materiali (b) 92.717,38

Totale Immobilizzazioni (a+b) 113.522,58

IMMOBILI NON VINCOLATI

IMMOBILI DA DONAZIONE

Immobile non vincolato	67.677,00
------------------------	-----------

Totale Immobili non vincolati 67.677,00

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

CREDITI V/ENTI E ISTITUZIONI

Crediti 5 per mille anno 2013	19.321,85
Crediti bando 2013 v/FOCSIV-UNSC spese SC esteri	23.571,29
Crediti v/FOCSIV-UNSC SC gestione SC estero	8.641,84
Crediti x Progetti	6.540,00
Crediti v/UE-Prg. Provalsok	13.362,62

CREDITI V/PRIVATI

Crediti per cauzioni e anticipi	5.852,97
---------------------------------	----------

CREDITI V/ERARIO

Crediti Irpef	-
---------------	---

CREDITI V/BOTTEGA BAOBAB

Crediti per anticipo spese	2.688,09
----------------------------	----------

Totale Crediti (a) 79.978,66

P A S S I V I T A'

PATRIMONIO NETTO

Riserva da donazione	67.677,00
Riserva da riv. catastale immobile non vincolato	11.279,91
Risultato esercizi precedenti	10.743,34
Disponibilità liberamente utilizzabile	40.349,00

Totale Patrimonio libero (a) 130.049,25

Da beni strumentali	108.082,83
Finanziamento Baobab	20.805,20
Riserva da riv. catastale immobile strumentale	4.196,67
Fondo vincolato per decisione degli organi istituzionali	18.000,00

Totale Patrimonio vincolato (b) 151.084,70

Totale Patrimonio Netto (a+b) 281.133,95

FONDI

FONDI PROGETTI ALL'ESTERO 10.634,84

FONDI PER PROGETTI IN SENEGAL 10.634,84

Fondo progetto Maternità 10.634,84

FONDI PER PROGETTI IN GUINEA -

FONDI 5 PER MILLE

Totale Fondi 10.634,84

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Trattamento fine rapporto 37.515,92

Totale TFR 37.515,92

DISPONIBILITA' LIQUIDE

DEPOSITI BANCARI E POSTALI	15.464,76
Unicredit	8.892,64
Bancoposta	6.572,12
CASSA E VALORI	2.961,31
Cassa contanti	1.495,00
Cassa per piccole spese	160,47
Valori Bollati	5,84
Assegni incassati	1.300,00
VERSAMENTI IN CORSO DI ACCREDITO	7.510,00
C/c postali in corso di accredito	510,00
Ver.ti bancari in corso di accredito	7.000,00
VALUTA IN SENEGAL	12.547,11
V.I. Sostegno a distanza Senegal	314,45
V.I. Maternità Varedo	7.750,84
V.Raccolta in loco Progetto Pro.val.sok	2.540,18
V.I. PROVALSOK	1.941,64
VALUTA IN CONGO	1.162,02
V.i. Sostegno a distanza Congo	994,10
V.I. Orfanotrofi	167,92
VALUTA IN PERU'	3.590,80
V.I. Funzionamento e SC Perù	3.590,80
ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE	22.576,55
Azioni Banca Etica	2.582,00
Fondo monetario	19.994,55
Totale Disponibilità Liquide (b)	65.812,55
Totale Attivo circolante (a + b)	145.791,21

TOTALE ATTIVITA' 326.990,79

TOTALE A PAREGGIO 326.990,79

PASSIVO CIRCOLANTE

DEBITI	
DEBITI V/PERSONALE E COLLABORATORI	9.716,38
Dipendenti e collaboratori c/retribuzione	9.716,38
DEBITI V/CONSULENTI E PROFESSIONISTI	-
Debiti per consulenze professionali	-
DEBITI PER FORNITURE, SERVIZI E UTENZE	840,22
Debiti per servizi telefonici	158,00
Debiti da erogazione idrica	9,00
Debiti da servizio fognario	6,64
Debiti v/Fornitori	666,58
DEBITI PER IMPOSTE	1.899,25
Debiti v/Inail	6,86
Debiti v/Erario per Irpef	461,39
Debiti v/Inps	1.410,00
Debiti v/Erario per ritenuta d'acconto	21,00
Totale Debiti	12.455,85

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Ratei passivi

Totale Ratei e Risconti

-

TOTALE PASSIVITA' 341.740,56

Disavanzo 2014 - 14.808,24

TOTALE A PAREGGIO 326.932,32

COMUNITA' PROMOZIONE SVILUPPO

BILANCIO AL 31.12.2014

Conto Economico

ONERI

ONERI AMM.VI E DI GESTIONE

Costi per il personale	32.219,69
Costi per forniture	292,78
Costi per utenze	4.112,08
Costi per servizi	1.488,14
Oneri tributari	4.881,86
Quote associative	1.883,92
Oneri diversi di gestione	90,37

Totale Oneri Amm.vi e di gestione 44.968,84

COSTI PER ATTIVITA' IN ITALIA

Attività Formative e associative	2.041,40
Premio di laurea don Gennaro	1.657,92
Attività informative	669,28
Costi Educazione allo Sviluppo	152,68
Attività di promozione	1.259,65

Totale Costi Attività in Italia 5.780,93

COSTI PROGETTI ALL'ESTERO

COSTI PROGETTI SENEGAL

Torneo Festifoot	1.000,00
Progetto sostegno a distanza Senegal	38.137,54
Viaggi turismo responsabile	5.287,85
Progetto Maternità Senegal	45.249,16
Progetti GIE Fondo per lo sviluppo	3.710,15
Provalsok	75.407,30
Funzionamento, gestione e Servizio Civile	34.743,66

COSTI PROGETTI CONGO

Orfanotrofo Yambangai	7.797,71
Progetto sostegno a distanza Congo	2.500,16
Casa Famiglia	3.009,34

COSTI PROGETTI PERU

Progetti sostegno minori	4.091,53
Funzionamento, gestione e Servizio Civile	4.209,86

COSTI ATTIVITA' GUINEA

Personale Italiano	20.000,00
Oneri consulenze professionali	4.567,68

COSTI MONITORAGGIO PROGETTI PVS

1.567,49

COSTI PER STAGE NEI PVS

550,14

COSTI SERVIZIO CIVILE

11.541,43

Costi Gestione e formazione SC	1.500,00
Costi Servizio civile Senegal	5.594,12
Costi Servizio civile Perù	4.447,31

Totale Costi Progetti PVS 263.371,00

TOTALE ONERI

314.120,77

TOTALE A PAREGGIO

314.120,77

PROVENTI

PROVENTI DI GESTIONE

Quote sociali	380,00
Contributi per struttura	450,00
Contr. FOCSIV-UNSC gestione SC estero	8.641,84
Contr. da 5x1000 anno 2011	1.000,00
Contr. da 5x1000 anno 2012	8.505,22
Contr. da 5x1000 anno 2013	11.221,85
Gestioni speciali	7.299,30

Totale Proventi di gestione 37.498,21

CONTRIBUTI PER ATTIVITA' IN ITALIA

Contributi ass. soci/volontari	39,00
Contributi Premio don Gennaro	1.250,00
Contributi attività informativa	100,00

Totale Proventi Attività in Italia 1.389,00

CONTRIBUTI PROGETTI ALL'ESTERO

CONTRIBUTI PROGETTI SENEGAL

Contributi Torneo Festifoot	1.000,00
Progetto sostegno a distanza Senegal	38.194,07
Viaggi turismo responsabile	7.249,90
Contr. Maternità	45.249,16
Progetti GIE	3.720,00
Provalsok	75.412,89
Funzionamento, gestione e Servizio Civile	30.380,00

CONTRIBUTI PROGETTI CONGO

Orfanotrofo Yambangai	7.065,00
Progetto sostegno a distanza Congo	4.995,76
Casa Famiglia	1.210,00

CONTRIBUTI PROGETTI PERU

Progetti sostegno minori	3.510,00
Funzionamento, gestione e Servizio Civile	8.249,43

CONTRIBUTI ATTIVITA' GUINEA

Contributi progetto allevamento a Nzerek	23.024,29
--	-----------

CONTR. MONITORAGGIO PROGETTI

1.240,74

CONTRIBUTI STAGE NEI PVS

550,14

CONTRIBUTI SERVIZIO CIVILE

9.373,94

Contributi SC in Senegal	5.166,40
Contributi SC in Perù	4.207,54

Totale Proventi Progetti PVS 260.425,32

TOTALE PROVENTI

299.312,53

Perdita d'esercizio

14.808,24

TOTALE A PAREGGIO

314.120,77

*Anna Somma
Commercialista
Revisore Legale dei conti
iscritta al n. 55391 del Registro dei Revisori Contabili del Ministero di Grazia e Giustizia
con D.M. del 12.04.95- G.U. 31 bis del 21.4.95*

CERTIFICAZIONE DEL BILANCIO

relativo all'ESERCIZIO dall' 01.01 - al 31.12.2014

di COMUNITA' PROMOZIONE E SVILUPPO

ONG (MAE D.M. n.1988/128/004187/2D del 14.09.88)

Onlus di diritto (art.10 comma 8 D.L. n. 460 del 4.12.1997)

sede legale ed amministrativa in Italia Via S. Vincenzo, 15

Castellammare di Stabia (NA) - C.F. 82009620632

Io sottoscritta Anna Somma, Revisore dei Conti, iscritta al n. 55391 del Registro dei Revisori Contabili del Ministero di Grazia e Giustizia

**nata a Castellammare di Stabia (Na), il 30.05.1946, C.F. SMMNN46E70C129C
ivi residente alla Via Tavernola, 91/C**

Premesso di aver ricevuto dalla dott.ssa Amalia Dema, legale rappresentante dell'associazione Comunità Promozione e Sviluppo ONG-ONLUS

Avente Sede Legale ed Amministrativa in Italia:

Via San Vincenzo n.15

80053 Castellammare di Stabia

Codice Fiscale 82009620632

**incarico di certificazione del bilancio
relativo al periodo 01.01./31.12. 2014**



in esecuzione dell'incarico conferito e da me accettato, **ho effettuato i controlli dovuti** presso la sede legale della ONG, dove vengono conservati i libri sociali, le scritture contabili, i registri per l'amministrazione del personale dipendente, la contabilità analitica per l'attività di Cooperazione allo Sviluppo, per le Azioni internazionali, e la documentazione per le iniziative culturali e formative.

Resi tali controlli parte integrante della presente certificazione, preciso che in base ai criteri della dottrina corrente, ho esaminato anzitutto i potenziali rischi che possono derivare all'Associazione dalla propria struttura patrimoniale, dagli eventi connessi alla gestione, da pretese di Terzi o del Fisco,

pertanto, al fine di fornire sinteticamente una valutazione complessiva sulla solidità dell'Associazione, sull'assenza di situazioni di rischio e sull'affidabilità del bilancio relativo all'anno 2014, così come predisposto dagli Organi direttivi,

CERTIFICO E DICHIARO

- **Per il principio della solidità patrimoniale, nel bilancio 2014 il patrimonio netto ammonta ad € 281.133,95 tale importo risulta adeguato se rapportato con le immobilizzazioni iscritte in bilancio per € 113.522,58, oltre ad € 67.677,00 di immobili da donazione (iscritti all'attivo, a valore catastale e ricompresi al passivo in apposita riserva patrimoniale di pari importo.**
- **Per il principio della solidità gestionale, come è ben evidenziato nel bilancio 2014 e nelle relazioni che lo accompagnano, le molteplici attività dell'associazione hanno prodotto uno squilibrio finanziario, risultando spesi per i progetti all'estero € 263.371,00 a fronte di minori specifiche entrate di € 260.425,32. Mentre per le attività in Italia si è verificato un impiego di € 5.780,93 a fronte di minori contributi specifici di € 1.389,00**
- **Il divario negativo di € 7.337,61 di tra spese per progetti in Italia ed all'estero e contributi percepiti è sostenuto da risorse patrimoniali certe e disponibili, in quanto derivanti da esercizi precedenti.**

- **La gestione amministrativa reca anch'essa un divario negativo pari ad € 7.470,63** Gli oneri relativi pari ad **€ 44.968,84** comprese imposte comunali, quote associative, etc, necessarie al funzionamento della struttura ed alla preparazione di tutte le attività istituzionali in Italia e all'estero risultano in larga misura finanziati da proventi di gestione indipendenti e stabili e dal parziale utilizzo di fondi rivenienti da entrate certe quali risorse del 5 per mille già riconosciute e rendicontate, ovvero un totale **proventi di € 37.498,21**.

A riguardo di tale divario negativo, subito nell'esercizio 2014 si può ritenere che ad esso siano state applicate disponibilità finanziarie derivanti da precedenti esercizi.

Naturalmente, il **disavanzo complessivamente subito nel 2014, pari ad € 14.808,24** inciderà sul patrimonio netto disponibile per l'esercizio 2015.

Adeguati agli impegni futuri risultano fondi iscritti in Bilancio per **€ 10.634,84** relativi a **progetti in Senegal**, oltre all'accantonamento per TFR pari ad **€ 37.515,92** afferenti a quanto effettivamente maturato in favore dell'unica dipendente

VOLONTARI COLLABORATORI DIPENDENTI

L'associazione si è avvalsa nel 2014 di un unico dipendente in Italia full-time, di area amministrativa, in forza a tempo indeterminato e di una collaboratrice a progetto per interventi all'Estero.(coordinatrice dei vari progetti CPS in Senegal).

Non si segnalano situazioni di rischio, inerenti tali rapporti giuridici, essi sono in regola con le norme del diritto del lavoro e quelle particolari dettate a tale titolo per le ONLUS.

ADEMPIMENTI DELLE ASSOCIAZIONI -ONLUS

Per i controlli legati ai benefici del 5 per mille, la C.P.S. ha assolto agli obblighi di rendiconto sull'utilizzo delle somme assegnate, nei tempi e nelle forme prescritte dall'Agenzia delle Entrate. A tal riguardo, dichiaro che l'associazione non corre significativi rischi di eventuale recupero di somme erogate a tale titolo ed è in possesso di tutti i requisiti previsti per l'ammissibilità del beneficio.

Ritengo altresì, esservi analoga ragionevole assenza e/o limitata entità di rischio per il recupero eventuale di somme relative ai tributi locali dovuti per annualità pregresse, considerato che risultano assolti con regolarità e tempestività nel corso del 2014, i tributi dovuti al Comune di Castellammare di Stabia, al pari di annualità precedenti.

CONTROLLO E CERTIFICAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Valutate le modalità ed i principi secondo cui i fatti di gestione sono stati rilevati nelle scritture contabili e rappresentati nel bilancio, considerato l'approfondimento di accertamenti selettivi sulle scritture contabili e sugli altri documenti e notizie utili, nonché l'analisi del grado di affidabilità dei sistemi e delle procedure amministrative,

valutato adeguato il controllo interno di C.P.S. al fine del conseguente apprezzamento del grado di rischio che nel suo complesso il bilancio potesse essere inficiato da errori, irregolarità o fatti censurabili,

precisato che l'esame si è esteso altresì alla relazione tecnica ed amministrativa nel suo complesso e che tuttavia nell'ambito del più ampio contenuto della relazione stessa, il giudizio si riferisce solo ai dati ed alle informazioni necessarie per la chiarezza del bilancio dell'esercizio 2014,

rilascio la seguente certificazione:

Il bilancio di C.P.S. per l'esercizio chiuso al 31/12/2014, corredato della relazione di amministratori e Sindaci corrisponde alle risultanze delle scritture contabili sistematiche e degli accertamenti svolti ed è conforme alle norme per la redazione ed il contenuto del bilancio.

I fatti di gestione sono esattamente rilevati nelle scritture predette, secondo corretti principi contabili.

In conseguenza, esprimo giudizio senza rilievi sul bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, in quanto conforme alle norme che ne disciplinano la redazione.

DICHIARAZIONE CONCLUSIVA

Dopo tutto quanto esposto, le verifiche effettuate e l'analisi della documentazione effettuata,

ATTESTO

che la **COMUNITA' PROMOZIONE E SVILUPPO** è associazione senza scopo di lucro, provvista di solidità patrimoniale e gestionale, non corre significativi rischi per rivendicazioni di Terzi in forza di rapporti giuridico - economici da questi instaurati, né rischi con l'Erario per irregolarità amministrative e/o gestionali.

che i contributi incassati e/o iscritti fra i crediti certi per il 5 per mille non sono a rischio recupero che il rendiconto predisposto dall'organo direttivo, relativo all'esercizio 2014 è vero e reale e corrisponde alle registrazioni contabili ed alla documentazione conservata presso la sede legale.

10 luglio 2015

IN FEDE

Rag. Anna Somma
Rev. Contabile ai sensi del
D. Lgs n. 38 del 27/01/1992

